
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 47 del 03-04-2019

OGGETTO

PRESA D'ATTO SOTTOSCRIZIONE  PROTOCOLLO DI  INTESA  "CENTRO DI MONITORAGGIO
AMBIENTALE DELLA VALLE DEL SABATO"

L’anno  duemiladiciannove il giorno  tre del mese di aprile alle ore 19:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

a mezzo di sottoscrizione di Convenzione ex art. 30 del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267, I Comuni di Avellino (Ente Capofila), Aiello del Sabato,
Atripalda, Candida, Capriglia Irpina, Cesinali, Chiusano San Domenico, Contrada,
Grottolella, Lapio, Manocalzati, Mercogliano, Montefalcione, Montefusco,
Monteforte Irpino, Montefredane, Montemiletto, Ospedaletto d’Alpinolo,
Parolise, Prata di Principato Ultra, Pratola Serra, Salza Irpina, San Michele di
Serino, Santa Lucia di Serino, Santa Paolina, San Potito Ultra, Santo Stefano del
Sole, Serino, Sorbo Serpico, Summonte, Torrioni, Tufo, hanno formalmente
costituito l’Area Vasta di Avellino;

l’adesione dei Comuni alla costituzione del “Sistema Area Vasta” è finalizzata
all’individuazione degli obiettivi ed al coordinamento degli adempimenti di
ciascuno degli  Enti  sottoscrittori  per  garantire  la  massima  efficacia
dell’azione,  al fine di perseguire gli stessi obiettivi definiti nel D.S.R. della
Regione Campania;

tra questi obiettivi c'è la Tutela dell’ambiente, promuovendo azioni innovative per
uno sviluppo sostenibile del territorio;

PRESO ATTO CHE il Comune di Avellino ha avuto un finanziamento nell'ambito del
"Fondo di rotazione della Regione Campania" per la progettazione del “Centro di
Monitoraggio Ambientale della Valle del Sabato" - C.E.M.A.S.;

CONSIDERATO CHE

il progetto intende convogliare all'interno della struttura dell'ex Macello comunale
uffici direzionali finalizzati alla costituzione di un Centro di Monitoraggio
Ambientale, con scopi di monitoraggio continuo delle matrici ambientali (acqua-
suolo-aria) e con obiettivi divulgativi alla popolazione, anche attraverso attività di
informazione (convegni, workshop), attività didattiche e di formazione, il tutto per
una durata di anni tre (progetto dimostratore);

il progetto dimostratore ha l'obiettivo di elaborare: un Modello geologico
preliminare per l'Area della Valle del Sabato; una Rete di monitoraggio
ambientale della Valle del Sabato; una Rete di monitoraggio idrogeologico e sismico
della Valle del Sabato; un Piano quinquennale di progettazione comunitaria per il
Centro di Monitoraggio della Valle del Sabato (CEMAS); una banca dati unica e
centralizzata delle varie attività di indagine svolta sulle matrici ambientali; una
relazione sullo stato dell'ambiente dell'area; un monitoraggio delle deformazioni
del suolo;

l’obiettivo finale del progetto consiste nell’avere un quadro conoscitivo esaustivo
di tipo geologico, geomorfologico, idrogeologico, idrologico, sismico della Valle
del Sabato (con un particolare riferimento all'area della Media Valle del Sabato
ricadente nel territorio comunale di Avellino) e predisporre un "Progetto di
monitoraggio Ambientale” relativo  alle  principali  matrici  ambientali  (suolo,
acqua  e  aria)  che permetta un monitoraggio continuo dell'impatto ambientale
degli insediamenti antropici ed industriali presenti;

DATO ATTO CHE sulla base del modello geologico, idrogeologico ed idrologico,
sarà quindi progettata una rete di monitoraggio ambientale integrata con una
campagna di indagini ambientali;

RILEVATA



la necessità, sottesa alla gestione condivisa dei servizi previsti nel C.E.M.A.S., per
una maggiore efficacia dei relativi processi finalizzati agli obiettivi di tutela,
efficientamento, razionalizzazione e valorizzazione delle risorse ambientali, di
sottoscrivere apposito Protocollo d'intesa tra i comuni della Valle del Sabato;

l’opportunità di definire  modalità e strumenti organizzativi  comuni  in  grado  di
accompagnare il processo di programmazione dello sviluppo sostenibile dei
territori, anche attraverso un continuativo e sinergico approccio operativo;

VISTO l’allegato Protocollo di Intesa “Centro di Monitoraggio Ambientale della Valle
del Sabato”;

RITENUTO necessario procedere alla formale presa d’atto del Protocollo di intesa che
si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, e dato atto che il presente
atto non necessita del parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi
diretti od indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art.
49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO CHE dalla sottoscrizione dell’allegato accordo di programma non
derivano oneri per il comune di Atripalda;

RITENUTO necessario rendere la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante la
necessità di rendere operative le disposizioni dell’accordo;
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

DELIBERA
DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della1.
presente proposta;
DI PROCEDERE alla formale presa d’atto del Protocollo di intesa per la realizzazione2.
del “Centro di Monitoraggio Ambientale della Valle del Sabato” che si allega al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
DI TRASMETTERE copia della presente al Settore competente per i conseguenti3.
adempimenti;

LA STESSA GIUNTA
Rilevata l’urgenza,
Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano

DELIBERA
Di Dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art.134, quarto comma del D. Lgs
267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 15-04-2019

Dal Municipio, lì 15-04-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03-04-2019

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 15-04-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarità Tecnica

Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Vincenzo Caronia

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 15-04-2019 Il Segretario Generale
Dott.Iorio Beniamino



PROTOCOLLO DI INTESA

TRA

I COMUNI di

Avellino (Ente Capofila), Aiello del Sabato, Atripalda, Candida, Capriglia Irpina,
Cesinali, Chiusano San Domenico, Contrada, Grottolella, Lapio, Manocalzati,
Mercogliano, Montefalcione, Montefusco, Montemiletto, Monteforte Irpino,

Montefredane, Ospedaletto d’Alpinolo, Parolise, Prata di Principato Ultra, Pratola
Serra, Salza Irpina, Santa Paolina, San Michele di Serino, Santa Lucia di Serino,

San Potito Ultra, Santo Stefano del Sole, Serino, Sorbo Serpico,
Summonte, Torrioni, Tufo

per il progetto

“Centro di Monitoraggio Ambientale della Valle del Sabato”

C.E.M.A.S.

 1 1



 ;

il Comune di Cesinali, rappresentato da    

 ;

in qualità di

il  Comune  di  Chiusano  San  Domenico, rappresentato da in qualità di

Sindaco;

il Comune di Contrada, rappresentato da    

 ;

il Comune di Grottolella, rappresentato da    

 ;

in   qualità   di

in   qualità  di

ilComune di Lapio, rappresentato da  in qualità di

 ;

il  Comune  di  Manocalzati,  rappresentato  da in qualità di

 ;

il  Comune  di  Mercogliano,  rappresentato  da in qualità di

Nell’anno  duemiladiciannove,  il  giorno  27  del  mese  di  febbraio,  presso  il  Comune  di

Avellino,

il Comune di Avellino (Ente Capofila), rappresentato da Giuseppe Priolo, in qualità di

Commissario Straordinario;

il Comune di Aiello del Sabato, rappresentato da in qualità di

 ;

il Comune di Atripalda, rappresentato da    

 ;

il Comune di Candida, rappresentato da    

 ;

 2

in   qualità   di

in   qualità   di

 2

il Comune di Capriglia  Irpina,  rappresentato da in qualità di



 ;

 3 3



il  Comune  di Montefalcione, rappresentato da in qualità di

 ;

il  Comune  di  Montefusco,  rappresentato  da in qualità di

 ;

il Comune di Monteforte Irpino, rappresentato da in qualità di

 ;

il  Comune  di  Montefredane, rappresentato da in qualità di

 ;

il  Comune  di  Montemiletto, rappresentato da in qualità di

 ;

il  Comune  di  Ospedaletto  d’Alpinolo, rappresentato da in qualità di

Sindaco;

il Comune di Parolise, rappresentato da    

 ;

 4

in qualità di

 4

il  Comune  di  Prata  di  Principato  Ultra,  rappresentato  da in

qualità di ;

il  Comune  di  Pratola  Serra, rappresentato da in qualità di

 ;

il  Comune  di  Salza  Irpina,  rappresentato  da in qualità di

 ;

il  Comune  di  Santa  Paolina, rappresentato da in qualità di

 ;

il  Comune  di  San  Michele  di  Serino,  rappresentato  da in

qualità di ;

il  Comune  di  Santa  Lucia  di  Serino,   rappresentato  da in



qualità di ;

 5 5



il Comune di Summonte, rappresentato da    

 ;

il Comune di Torrioni, rappresentato da    

in   qualità  di

in    qualità  di

 ;

ilComune di Tufo,rappresentato da  

 ,

in qualità di

facenti parte dell'Area Vasta di Avellino, giusta Convenzione ex art. 30 Decreto

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sottoscritta in data 11/05/2017, intendono definire

in forma coordinata  le  attività  occorrenti  per  l’attuazione  del  progetto  "Centro  di

Monitoraggio Ambientale della Valle del Sabato",

PREMESSO CHE

a mezzo di sottoscrizione di Convenzione ex art. 30 del Decreto Legislativo 18

agosto 2000, n. 267, i Comuni suddetti hanno formalmente costituito l’Area Vasta

di Avellino;

l’adesione   dei   Comuni   alla  costituzione  del   “Sistema  Area  Vasta”  è   finalizzata

all’individuazione   degli   obiettivi   ed   al   coordinamento    degli    adempimenti   di

ciascuno  degli  Enti  sottoscrittori  per  garantire  la  massima  efficacia  dell’azione,

il Comune  di San Potito  Ultra, rappresentato da in qualità di

 ;

il  Comune  di  Santo  Stefano  del  Sole, rappresentato da in

qualità di ;

ilComune diSerino, rappresentato da  

 ;

 6

in qualità di

 6

il Comune  di Sorbo  Serpico,  rappresentato da in qualità di

 ;



al fine di perseguire gli stessi obiettivi definiti nel D.S.R. della Regione Campania;

 7 7



tra  questi  obiettivi  c'è  la  Tutela  dell’ambiente,  promuovendo  azioni  innovative

per uno sviluppo sostenibile del territorio;

il Comune di Avellino ha avuto un finanziamento nell'ambito del "Fondo di

rotazione    della    Regione    Campania"    per    la    progettazione    del    “Centro

di Monitoraggio Ambientale della Valle del Sabato" - C.E.M.A.S.;

l'obiettivo del progetto è quello di convogliare all'interno della struttura dell'ex

Macello comunale uffici direzionali finalizzati alla costituzione di un Centro di

Monitoraggio Ambientale, con scopi di monitoraggio continuo delle matrici

ambientali (acqua-suolo-aria) e con obiettivi divulgativi alla popolazione, anche

attraverso attività di informazione (convegni, workshop), attività didattiche e di

formazione, il tutto per una durata di anni tre (progetto dimostratore);

il progetto dimostratore ha l'obiettivo di elaborare:

un Modello geologico preliminare per l'Area della Valle del Sabato;

una Rete di monitoraggio ambientale della Valle del Sabato;

una Rete di monitoraggio idrogeologico e sismico della Valle del Sabato;

un Piano quinquennale di progettazione comunitaria per il Centro di Monitoraggio

della Valle del Sabato (CEMAS);

una banca dati unica e centralizzata delle varie attività di indagine svolta sulle

matrici ambientali;

una relazione sullo stato dell'ambiente dell'area;

un monitoraggio delle deformazioni del suolo;

il tutto al fine di avere un quadro conoscitivo esaustivo di tipo geologico,

geomorfologico, idrogeologico, idrologico, sismico della Valle del Sabato (con un

particolare riferimento all'area della Media Valle del Sabato ricadente nel

territorio comunale di Avellino) e predisporre un "Progetto di monitoraggio

 8 8



Ambientale”relativo  alle  principali  matrici  ambientali  (suolo,  acqua  e  aria)  che

 9 9



permetta un monitoraggio continuo dell'impatto ambientale degli insediamenti

antropici ed industriali presenti;

sulla base del modello geologico, idrogeologico ed idrologico, sarà quindi

progettata una rete di monitoraggio ambientale integrata con una campagna di

indagini ambientali;

RILEVATE

la necessità, sottesa alla gestione condivisa dei servizi previsti nel C.E.M.A.S., per

una maggiore efficacia dei relativi processi finalizzati agli obiettivi di tutela,

efficientamento, razionalizzazione e valorizzazione delle risorse ambientali, di

sottoscrivere apposito Protocollo d'intesa tra i comuni della Valle del Sabato;

l’opportunità  di  definire  modalità  e  strumenti  organizzativi  comuni  in  grado  di

accompagnare il processo di programmazione dello sviluppo sostenibile dei

territori, anche attraverso un continuativo e sinergico approccio operativo;

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

Art. 1 – Premesse

Le premesse, il considerato ed il rilevato di cui sopra sono parte integrante e

sostanziale del presente Protocollo di Intesa e assumono valore pattizio e vincolante

fra le parti.

Art. 2 – Oggetto e finalità

I Comuni di Avellino (Ente Capofila), Aiello del Sabato, Atripalda, Candida,

Capriglia Irpina, Cesinali, Chiusano San Domenico, Contrada, Grottolella, Lapio,

Manocalzati, Mercogliano, Montefalcione, Montefusco, Monteforte Irpino,

Montefredane, Montemiletto, Ospedaletto d’Alpinolo, Parolise, Prata di

Principato Ultra, Pratola Serra, Salza Irpina, San Michele di Serino, Santa Lucia di

Serino, Santa Paolina, San Potito Ultra, Santo Stefano del Sole, Serino, Sorbo

1010



Serpico, Summonte, Torrioni, Tufo, facenti parte dell'Area Vasta di Avellino,

giusta Convenzione ex art. 30 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267,

sottoscritta in

1111



data 11/05/2017, con la sottoscrizione del presente documento si impegnano,

ciascuno per le azioni di rispettiva competenza, a collaborare alla definizione del

progetto definitivo ed esecutivo dell'intervento “C.E.M.A.S.", finanziato nell'ambito

del "Fondo di rotazione della Regione Campania", nonché del modello di gestione e

autosostenibilità del Centro.

Art.3 - Gruppo di lavoro tecnico

Si costituisce un gruppo di lavoro costituito da un referente tecnico (dipendente

dell'U.T.C. dei Comuni, esperto in materia ambientale) per ogni Comune, con lo

scopo di coordinare le azioni del progetto e definire congiuntamente le azioni da

sviluppare e verificare lo stato di attuazione di tutte le attività concordate.

Art. 4 – Impegni delle parti

Il Comune di Avellino (Ente capofila) avrà cura, in caso di approvazione  e

finanziamento del progetto di:

appaltare l’opera e attuare la successiva realizzazione dell'intervento;

gestire  il  progetto  (rendicontazione  delle  spese  sostenute  per  l’attuazione  del

progetto, monitoraggio e valutazione);

stipulare accordi con gli Enti preposti in materia ambientale, Università, Enti

di ricerca, Associazioni, ecc., per il sostentamento del Centro;

garantire il vincolo della destinazione dei beni strumentali acquistati per la

struttura alla realizzazione del progetto per tutta la durata delle attività;

I Comuni sottoscrittori del presente accordo si impegnano, ciascuno per le attività

di rispettiva competenza, a:

costituire un Tavolo di coordinamento del progetto, presieduto dal Sindaco

del Comune capofila, e composto dai Sindaci dei Comuni della Valle del

Sabato, che si riunirà, in via ordinaria, con cadenza periodica da definire

1212



successivamente sulla scorta delle competenze assegnate;

1313



supportare i tecnici già incaricati dal Comune di Avellino, tramite bando

pubblico, durante le fasi progettuali, definitiva ed esecutiva, attraverso una

fattiva collaborazione (sopralluoghi, atti e documenti);

accelerare l’iter amministrativo che sottende alla progettazione, approvazione e

realizzazione degli interventi individuati nel progetto CEMAS;

garantire, in caso di finanziamento dell'intervento, il corretto e celere

svolgimento di tutte le azioni previste nel progetto, volte ad implementare il

"Centro di Monitoraggio Ambientale della Valle del Sabato";

porre in essere tutte le iniziative necessarie per la promozione del Centro di

Monitoraggio Ambientale della Valle del Sabato" sul territorio.

Art. 5 – Ulteriori impegni delle parti

Le parti si impegnano a sottoscrivere apposito Accordo di Programma per il

finanziamento del progetto con la Regione Campania.

Art.6 - Durata del Protocollo d'intesa

Il presente Protocollo d'intesa entra in vigore alla data della stipulazione e avrà

durata fino all'attuazione del progetto in epigrafe.

Art. 7 – Importi degli interventi

Il finanziamento del progetto in oggetto del presente protocollo è completamente a

carico di fondi nell'ambito del POR Campania 2014 - 2020.

Letto, confermato, sottoscritto

Comune di Avellino (Ente Capofila)

Comune di Aiello del

Sabato Comune di Atripalda

Comune di Candida Comune

di Capriglia Irpina Comune
1414



di Cesinali

1515



Comune di Chiusano San Domenico

Comune di Contrada

Comune di Grottolella

Comune di Lapio

Comune di Manocalzati

Comune di Mercogliano

Comune di Montefalcione

Comune di Montefusco

Comune di Monteforte Irpino

Comune di Montefredane

Comune di Montemiletto

Comune di Ospedaletto d’Alpinolo

Comune di Parolise

Comune di Prata di Principato Ultra  

Comune di Pratola Serra

Comune di Salza Irpina

Comune di Santa Paolina

Comune di San Michele di Serino  

Comune di Santa Lucia di Serino  

Comune di San Potito Ultra

Comune di Santo Stefano del Sole  

Comune di Serino  

Comune di Sorbo Serpico

Comune di Summonte

Comune di Torrioni  

Comune di Tufo

1616


